
M ÁLL FOLDT INT ÉVI JEL 1980-RÓL, pp 103—120 
BUDAPEST, 1982

TISZÁNTÚLI ALAPFŰRÁSOK PALYNOLÓGIAI VIZSGÁLATA

MiHALTZisrÉ F aragó  M á r ia

Г
 A  K oiosok  medencéjében telepített alapfúl ások palynológiai vizsgálata 
lehetőve tette a 400—480 m-es uledékosszl étből álló negyedkon egység bio- 
szti atigi afiai jellemzéset

А  котаъ pleisztocénre jellemző a m a is elő novényborítas alakjai m ellett a 
teiciei elemek egy iószenek továbbélésé Diagramjainkban legtöbbször a 
T su g a  pollen jelentkezett Az ökológiai változás tükröződik a paleoflóra szta- 
tisztikus osszeteteleben Az egym ást váltó lehűlesi és felmelegedési klíma­
szakaszok főleg az erdőkép alakulását befolyásolták Ebben a koiai periódus­
ban vastagabb uledékosszletekkel, nagyobb idő-terjedelem ben és átmenettel 
érvényesülnek a klím aváltozások E gy ideig megmai adtak a pliocenből át­
menő allóvízi faciesek, főként a Tegelen [1 es 2 ksz (klímaszakasz)] és a 
Donau (3 ksz ) penódusaiban, de a 4 ksz felmelegedésie utaló pollenflóia- 
jaban is Visszateióen jelentkezik az erdő kiterjedése, m ajd visszahúzódása 
U tóbbi esetben N A P  túlsúly alakul ki A  meleg szakaszokban jellem ző az 
A zolla  tömeges megjelenese, leginkább a Oroméi kom plexben, amelyik a ko- 
ía i pleisztocén zá iótagja (6 ksz )

A  késői pleisztocénbe (a negyedkoi deieka es vége, valamint a legfelső 
pleisztocén) tartozik a Mindéi glaciálistól felfele a W urm  utáni posztglaciális- 
sal bezáróan képződött m integy 100— 140 m-es uledékosszlet Pollenspektru­
maiban i о videbb szakaszú klím aváltozások m utatkoznak a fapollenek kisebb 
fajgazdagságával, viszont a lágyszárúak szelesebb kiterjedtségevei A  közép­
em ópai fák közül a F a g u s  es Juglans^ soia megszakadt Az égerligeteket hát­
térbe szólítják a folyóparti füzesek Átm enet figyelhető meg a lágyszárú alj­
növényzetből az ónálló sztyeppvegetációba A  klímahatások legszélsősége­
sebbek a legfelső pleisztocenban, a W urm  jeges es meleg szakaszaiban

Az elmúlt évek folyamán alap fúrások mélyültek a Korosok medencéjében 
Ezek komplex feldolgozása lehetővé teszi egy Szarvas—Dévaványa—Vésztő— 
Komádi szelvény megrajzolását a pollenflórák változása alapján

Abszolút korbeosztás ezideig csak a dévaványai fúrás anyagán történt 
R ónai A és Szemethy A (1979) adta közre a kanadai Dalhousie Egyetem 
Földtani Intézete által végzett paleomágneses vizsgálat eredményét Beosztá­
suk szerint — ami az európai standardnak is megfelel — a 2,4 millió évnél be­
fejeződő pliocénre következik a korai pleisztocén kb 1,7 millió év időtartam­
mal, amelyet a Matuyama fordított és a Brunhes normál paleomágneses sza­
kasz találkozása zár le Ez magába foglalja a Pre-Tegelen, Tegelen, Donau, 
Donau—Gunz és Gunz klímaperiódusokat Az e feletti későpleisztocén 0,7 millió 
év időtartamú, tehát sokkal rovidebb az alatta levő szakasznál, mégis csaknem 
ugyanannyi glaciális és mterglaciális zajlott le alatta, nevezetesen a Mindéi, 
Riss, Wurm glaciáhsok és négy jégkozi idő, a holocént is beleszámítva. A tény­
leges eljegesedések ez utóbbi glaciálisokban történtek, a kor előrehaladtával
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fokozódva, legerősebb lehűléssel a wurmi szakaszokban Korábban, a calabnai 
szelvény (1948) alapján 1,8 millió évre tették a plio—pleisztocén határt, esze­
rint a Pre-Tegelen és Donau lehűlés a Tegelen közti szakasszal már a phocén 
átmeneti zónájába esne (m Járaiké K omlódi M 1971), de a legutóbbi INQUA- 
kongresszusi anyagban is megtalálható ez a határ (K N ikiforova— I K ras- 
nov 1976)

A pollendiagramok kiértékelése

A fúrások negyedkori anyagából a szarvasi fúrás (Sz-1 ) 430, a dévaványai 
(D -l ) 442, a vésztői (У-l ) 358 és a komádi (Ko-1 ) 194 db mintája került 
palynológiai vizsgálatra A meghatározás eredményeképpen a fapolleneket 39, 
a cserjéket 7, a nem fapolleneket (N A P ) és spórákat 39, az algákat 5 taxon- 
nal tudtuk azonosítani A szarvasi fúiás pollenadatait ésszerű összevonással 
az 1 ábra mutatja be A korbeosztást pollendiagramok, íll klímaszakaszok 
alapján a 2 ábrán adtuk meg

Korai pleisztocén

A  területen észlelt 420—460 m vastag negyedkori osszletből 280—300 m 
esik a korai pleisztocénre, ami megközelítően hat klímaszakaszt tartalmaz 
A litológiai szelvényen is hat üledékképződési ciklust állapított meg R ókái A 
(1978) A phocén végén nincs éles flórahatár, mivel a lehűlés itt még nem aka­
dályozta a kiegyenlítettebb klímájú tercier flóra nagy részének továbbélését 
(W H Zagwein 1960) G von der Brelie (1976) különválasztja a nyugat­
európai spektrumokra vonatkoztatva a megszakadó és túlélő taxonokat Idős 
quarter és phocén vezérformákat (Leitformen) különböztet meg, az előbbiek­
hez sorolva a Tsuga, Carya, Plerocarya, Juglans, Eucommia fajokat Követke­
zetesen megtaláltam a fenti fapolleneket a Pre-Gunz meleg szakaszaira utaló 
mintákban Az 1956-ban vizsgált szentesi, íll makói fúrásszelvényben maga­
sabban vontam meg a pho—pleisztocén határt a Tsuga és Juglandaceae polle­
nek megjelenése miatt (Miháltz 1965)

A pleisztocén legalsó része lehűléssel kezdődik (1 ksz ), ami a dévaványai 
és a komádi fúrásoknál 400—420 m-es mélységkozben észlelhető, Vésztőnél 
valamivel mélyebben A vizsgált minták pollenegyuttesében az uralkodó Pm us , 
Picea mellett magas a N A P % Az Ainus, Betula, Salix pollenek mennyisége 
10% alatti A Quercetum mixtum-ot kevés Ulmus, Quercus pollen képviseli 
(1 táblázat)

A klímajavulás (2 ksz ) három pollenzónát mutat A kezdeti szakaszon 
ligeterdőben bővelkedő vegyes erdő valószínűsíthető, sok vízkozeli lágyszárú 
növénnyel A felmelegedés előrehaladtával a vegyes lomboserdő terjeszkedik, 
a közép-európai fák mellett Tsuga, Plerocarya, Carya, Eucommia fák pollenjei 
is megtalálhatók A meleg:nedvés klíma hatására a vízi, íll vízkozeli lágyszárú 
növényzet szaporodik Ebben a fluviolakusztns környezetben gyakori az 
Azolla maradvány A vésztői fúrásból kikerült Salvmia, Azolla makrospórákat 
Simokcsics P (1979) határozta meg Tobb-kevesebb ilyen eredetű marad­
ványt mind a négy fúrásban találtunk mikrospóra, massula glochidium formá­
ban A lehűlés (3 ksz ) Pmus és Picea uralmú, szárazabb térszíni, lágyszárú 
növényzettel társuló együttessel jellemezhető Leghatározottabban a szarvasi 
és a vésztői fúrásban jelentkezik 320, íll 345 m-en
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1 ábra A  Szarvas 1 sz fúrás pollen diagramja
rnok —  1 Tercier típusok, 2  Fagus-f Carpmus, 3  Quercetum mixtum, 
>icea+Abies, 5  Finus, 6  Alnus, 7 Betu]a+Salix, 8  К A P

F ig  1 Pollen diagram o f  borehole Szarvas 1
a — Síit, ö =  sand
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2 ábra Klímaszakaszok (1 ksz — 11 ksz ) es D évaványa paleomagneses adatai a K orosok 
völgyében m élyített alapfúrasok klímaszelvényem

£?гд 2 Climatic phases (1 ksz — 11 ksz ) and palaeom agnetic data from  D évaványa on 
the chm atic logs o f  boreholes put down in the K oros valley

A Waal (Donau—Gunz) felmelegedés (4 ksz ) kezdetén tapasztalható tű­
levelű és hanga uralmú spektrum hegylábi klímára utal A jegenyefenyő az ég­
hajlat melegedését jelzi A felmelegedés derekán a vegyes tölgyes mellett a 
phocénből továbbélő Tsuga, Pterocarya, Castanea pollenjei kerültek elő 
A szarvasi fúrásban 277 m-től felfelé haladóan a lágyszárúak egyre gyakorib­
bak A N" A P nagy része heliofita növénytől származik Ezt a rétegcsoportot 
a villányi szakasz legfelső kislángi egységével (Kbetzoi M m О Eejfak 1976) 
párhuzamosíthatjuk A 30 m vastag rétegsorra jellemző sztyepp-jellegű flóra 
legmelegebbnek tűnik a fúrás 260 m-ében3 de határozottan hűvösebbre fordul 
250 m alatt Ez a Pre-Gunz oszcilláció a többi fúrásban is nyomozható

A dévaványai fúrás szelvényében csak 230—245 m kozott kaptunk ha­
sonló együtteseket, valamivel több vízparti növényre utaló pollennel Hiányoz­
nak a tercier fajok, még 257 és 267 m kozott is a lágyszárúak uralkodnak
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Grammeae, P  oly допит, Compositae, Potamogeton egyes specieseivel, sok 
Azolla masszula maradvánnyal és Botryococcus, Ovoidites algával E fölött 
egy rovidebb szakaszon több meleg elemet kaptunk Castanea, Rhus, Ostrya 
jelenlétével, a tűlevelű részlegben sok Abies-szel Erre átmenet nélkül csak 
Pm us , Ргсеа, Ainus, Betula, /Sa/гх fapollent és sok lágyszárút tartalmazó spekt­
rum következik, amely hideg-atlanti közbülső klímát jelölhet

A komádi szelvényben a lehűlés — elsősorban a 209,2—212,44 m közötti 
réteg pollenegyuttese alapján — nyilvánvaló

A Gunz glaciáhsnak (5 ksz ) megfelelő lehűlést klímaoszcilláció előzte 
meg Az erdős zónákat elerdőtlenedés követte több szakaszban A glaciálist 
két fázisúnak ismertük meg szelvényeinkben is

A szarvasi fúrás 210 és 214 m közötti rétegére a 73%-os Pmus +  Picea 
uralom jellemző ugyanúgy, ahogy a vésztői fúrás 180 és 220 méterére és a 
komádi szelvény 203 méterére A dévaványai fúrás 216 méterét jellemző 
polJenosszetétel cserjés tundra paleookológiát mutat, amitől felfelé már beerdő- 
sodés tapasztalható

A Cromer (Gunz—Mindéi) mterglaciális (6 ksz ) a korai pleisztocén utolsó 
meleg szakasza, gerincét adja a hazai puhatestű és gerinces fauna együtteseivel 
jól korulhatárolt bihari szintnek A csaknem 100 m-es osszletből kapott sokfajú 
no vény együttes alapján a kezdő, befejező és kiteljesedő no vény-szukcesszió, 
azaz a Pm us—Betula—Grammeae uralmú spektrum kezdi és zárja a periódust 
A kifejlődésbeli melegkedvelő lombosok kozott a „tercier’5 Pterocarya, Garya, 
Eucommia is megtalálható A meleg maximumán a fenyőkkel kevert lombos 
erdő összetételében a tűlevelűeket Pm us , Ргсеа mellett Abies, a melegkedvelő 
lombosokat Quercetum mixtum, Cár pmus, ritkán Fagus (mint „tercier55 
elemek), az erdők szélét Corylus, Ligustrum cserjék jellemzik A gerinces fauna 
harmadidőszaki elemei ugyancsak felhatoltak a „bihari55-szint végéig (Kretzoi 
M —K rolopp E 1972) Az észak-németországi pollenszelvényekben viszont 
a Cromer-bol már hiányoznak (K É rd 1970) Ez a szint tartalmazza a legtöbb 
azollás réteget, és talán párhuzamosítható a puhatestű vizsgálatok egyik 
Viviparus bockhi-s szintjével (Kretzoi—K rolopp 1972)

Későpletsztocén
A  Mindéi glaciális (7 ksz ) a szarvasi szelvényben a 114 méterben, a déva­

ványai szelvényben pedig 113,23 — 114 m kozott, a vésztői fúrásban a 143 m 
tájékán, míg a komádi szelvényen 107,1 — 108,6 m kozott mutatható ki

A Holstein (Mindéi—Riss) mterglaciális (8 ksz ) a szarvasi szelvény 
83,2—83,9 méterében pollengazdag spektrummal jelentkezik Hasonlóan sok- 
fajú a pollenegyuttes a dévaványai szelvény 80 , 78 és 76 méteréből vett min­
tákban A fapollen közel azonos erdőfejlődést mutat, a lágyszárúak mégis ned­
vesebb talajra, a Botryococcus és Ovoidites gyakorisága pedig vízkozelre utal 
Azolla nincs ebben az mterglaciáhsban egyik fúrás anyagában sem A vésztői 
alapfúrás kb 60 m-es mterglaciálisa vastagabb, mint a többi fúrásé Négy ré­
tegből (142, 139, 114 és 81 m-ből) vannak kiértékelhető adataink a csaknem 
tisztán fenyővel jelzett szubarktikus klíma hamarosan nedvesebbé válik, amely 
megteremti a liget- és lomboserdő kiterjedésére a lehetőséget Némi vissza­
fordulás érződik 81 m korul, ahol a faj- és egyedszámban leggazdagabb pollen - 
egyuttes nagy része lágyszárúból tevődik össze, sok szárazságtűrő fajjal A ko­
mádi szelvényben csak egy mintában, 107 m-ben kaptunk kiértékelhető prepa­
rátumot
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A Riss glaciálisokat (9 ksz ), a szarvasi fúrásban a Riss I és Riss II  hideg 
időszakait a 66,8—68,0 m és 48,7—51,0 m közötti rétegekben mutathattuk ki 
százalékolható maradványok alapján A glaciális ismertetőjele az uralkodó 
Pmus silvestns mellett a P  cembra, L an x , kevés Sahx, Betula fapolleneken 
kívül a JST A P Grammeae, Artemisia, Chenopodiaceae, Saxifraga, Polygonum 
viviparum fajokból tevődik össze A felső rétegben Selagmella selagmoides 
spóra is van A  két réteg közti mterstadiálisban félül a kevert tölgyes mellett 
Geltis, Garpmus a jellemző, míg alul a Corylus pollen szaporodott fel A déva- 
ványai fúrásban a 68 és 46 m kornyékének maradványai utalnak a Riss el­
jegesedés két glaciálisára Az alsó kevésbé zordnak tűnik tolgybeutésű fenyő- 
erdő-képével, mmt a felső, amelyikben a Pmus cembra, a L an x , Jumperus és a 
Pm us silvestns (76%) a hideg fokozódását jelzi A vésztői fúrásszelvényben a 
két Riss eljegesedés (74,2 és 49 m korul) szubarktikus cserjés tundra vegetáció­
val jelentkezik Itt az mterstadiális észlelhető markánsabban a 65 , az 59 és az 
58 m-ből kapott mintákban Innen a felső-krétából áthalmozott alakok is elő­
kerültek (III tábla 6 , 7 )  Hasonló felső-kréta áthalmozódást tapasztaltunk 
Lokosháza térségében a Riss—Wurm mterglaciális kezdeti rétegeiben (Mi- 
háltz-Eahagó M — Juhász M 1970)

A komádi szelvényben a Riss glaciális alsó szakaszára kaphattunk pollen­
adatokat a 62,5—63,8 m közötti rétegben Itt mindössze 52 db pollen alapján 
fenyő—nyír (53,0 27,4%) dommanciájú spektrum rajzolódott ki A N A P 
17,7%-a hideg-sztyepp elem A 61,46—61,8 m közötti minta maradvány együt­
tesében már meleg—nedves klímát jelzők is vannak (I , I I  tábla) A Botryo- 
coccus braunn alga nagysejtű, 1 mm-t is megközelítő kolóniáját is megtaláltuk 
(II tábla 5 , 6 )  Nagy L  -né (1976) a Balaton-felvidéki olajpalában tömegesen 
találta meg ezt a formát is

Legfelső pleisztocén

A  cím magába foglalja a Riss—Wurm (Eemian) interglaciálist (10 ksz ) 
és a Wurm eljegesedési szakaszok és mterstadiálisok együttesét (11 ksz ) 
Mindezek időtartama alig én el a Riss eljegesedésekét Jól megrajzolható az 
mterglaciális a szarvasi fúrás 37,0—37,44 m közötti rétegéből előkerült 75 db 
spóra—pollen alapján (2 táblázat)

A  szarvasi szelvény 18,45 — 18,94 m-ből vett mintájában a Pm us 67%-os, 
a Picea 4,9%-os pollentartalma mellett a Jumperus 4,2%-kal jelentkezett Az 
itt talált Tsuga és Juglans pollenek bemosottak lehetnek, mellettük az idősebb 
tnlet spóra a mezozoikumból halmozódott át Ez a pollenflóra egy mterstadiális 
végi periódust jelezhet és feltehetően a Wurm I I —Wurm III mterstadiálisba 
tartozik

A dévaványai szelvényben a 29,4—33,6 m közötti három réteg összevoná­
sával kapott diagram szerint a vegetáció Pm us , Picea, Que?cus} Dhnus, Tilia 
fafajokból álló erdő lehetett, kevés cserjével és aljnövényzettel A 21,4 —
23,7 m-es mintában csak Pmus és lágyszárú pollen volt 1 3 arányban A lágy­
szárúak Grammeae, Caryophyllaceae, Chenopodiaceae, Polygonaceae és Statice 
taxonokból összetetten inkább sztyepp-alkotók A 16,75— 18,5 m közötti ré­
tegek összevont diagramja már az új beerdősodés előrehaladását mutatja 
76,1%-os fapollen mennyiséggel, amelyben a meleg-lombost a Quercus 1,8%- 
kal képviseli, az Alnus és Betula egyforma mennyiséggel 10,8%-ot tesz ki 
A lágyszárúak nagy része szárazföldi A 3,15—3,7 m közötti mintában fenyő—
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nyír uralmú spektrumot kaptunk (nyír túlsúllyal) A réteg — helyzeténél fogva 
is — a későglaciális preboreális pollenzónájába, az allerődbe sorolható

A vésztői szelvény 46,4—47,2 m közötti rétege már a Riss utáni felmele­
gedés jelét mutatja, a 46,7%-kai uralkodó Pmus pollen mellett a Quercetum 
mixtum 4,3%, a Fagus 2,1%, a Carpmus 1,1%-ú pollenosszetétellel, igen ala­
csony Ainus, Betula, Salix részvétellel Lágyszárúak Grammeae, Cyperaceae, 
Chenopodiaceae, Caryophyllaceae, Compositae, Umbelhferae, P  oly допит, 
Typha, Sphagnum, Polypodiaceae, tehát egy részük vízi—vízkozeli Jellegében 
hasonló a 41,7—44,0 m-ben kapott pollenosszetétel is (2 táblázat) A sok vizs­
gált mintából már csak jóval feljebb, 14,51 — 18,0 m kozott mutathattunk ki 
későglaciálisra utaló együttest A Pmus silvestms csak 43,2%-kal uralkodó, de 
P  cembra és Lamx is van mellette, lomberdőből az Ulmus jelenik meg elsőként 
a kissé javuló klímában A keskenylevelűeket képviselő Sahx folyóparton él­
hetett A lágyszárúak sporomorphái 24,3%-kal 6 fajból összetettek A 7,7 —
10,0 m közötti pollenegyuttes már a további melegedés tanúja A fenyőrészleg­
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ben a jegenye 10,2% pollennel, emellett a vegyes tölgyes, a bükk cs a gyertyán 
is megjelent

A komádi szelvény 18,28 — 19,0 m-ében nagyobbrészt fapollen volt a ma­
radvány Pm us—Salix túlsúllyal (21,5 11,4%), a tűlevelűeket meg Picea, Abies, 
az elegyes tölgyest Queicus, Tilia képviseli mindössze 8,8%-kal és Fagus 1,3%- 
kal A N A P összege 43,0%, ezenkívül Botryococcus és Pediastrum alga talál­
ható Az utolsó ínterglaeiáhs végének hideg atlanti éghajlatában kifejlődött 
vegetáció összetevői ezek Bemosás itt is tapasztalható
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P ALYNOLOG1CAL EXAM IN ATION  OP K E Y  BOREHOLES 
TO THE EAST OF TH E TISZA R IV E R

by
M  M ih a l t z -Farago

Palynological analyses of materi als írom boreholes drilled m the Koros 
Ьаып, E Hungary, enabled the biostratigraphic characterization of a Quater­
nary Sedimentary complex of 400 to 480 m thickness
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The Early Pleistocene is characterized, along with now-hving plant species, 
by survival of Tertiary elements, of which the pollen grams of Tsuga could 
most frequently be identified in the diagrams An ecologic change is reflected 
m the statistic composition of the palaeoflora The alternation cold and warm 
spells mfluenced the evolution of the forest pattern Chmatic changes in this 
early penod are manifested by thicker sedimentary sequences and greater time 
spans and transitions Mamly in the Tegelen (1 ksz , 2 ksz ) and the Donau 
(3 ksz ) penods lacustrme facies, and also in the pollen flóra (4 ksz ) suggestive 
of a warm spell, transient from the Pliocene, were preserved fór a while 
Expansion and regression of the forest со ver сап be observed repeatedly, with 
preponderance of N A P m the 1 áttér case Durmg warm spells the appearance 
in great abundance of Azolla—mostly in the Cromer complex, the final sub- 
division of the Early Pleistocene (6 ksz -chma phase No 6)—is conspicuous 

The Late Pleistocene (the middle and end parts of the Quaternary and 
the topmost Pleistocene) is represented by 100 to 140 m of sechment accumu- 
lated on the Mindéi glacial to post-Wurm glacial time span Its pollen spectra 
show shorter-phase chmatic changes with less pronounced abundance of tree 
pollen species, and more common occurrence of herbaceous elements Of the 
Central European tree species, the hneages of Fagus and Juglans were mter- 
rupted Alder groves are outscored by npanan willows A transition from 
herbaceous undergrowth to independent steppe Vegetation сап be observed 
The most extreme climatic effects occur in the latest Pleistocene, with the 
contrast of glacial and and climates in the Wurm penod

и M A F I évi jelentes Ш 0



114 M i h á I jT z n é  F a r a g ó  M

I tábla — Plate I

1 , 2 Pmus silvestns típus
3 , 4 P%nus cernbra típus

5 Quercus sp
6 Alnus glutmosa
7 Betula sp

8 , 9 Polygonum mviparum
10 Umbelliferae

Komádi 1 sz f 61,46 — 61,8 m 
1000X
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116 M i h a l t z n é  F a r a g ó  M

II tábla -

1 — 3 Knauha sp 1000X
4 Myriophyllum sp 600 X
5 Botryococcus sp 1200 X
6 Botryococcus szegmentum 2000 X

Komádi 1 sz f 61,46—61,8 m
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118 M iH Á b T Z N É  F a r a g ó  M

III tábla — Plate III

1 Stellar га sp
2 Polypodmm vulgare
3 Botryococcus Ъгаитъ K tjtzg 

4 , 5 Chenopodiaceae

Äthalmozott — Redeposited
6 Semioculopolhs sp
7 Crassosphaera sp

1 — 3 Vésztő 1 sz f  43,33—44,0 m
4—5 Vésztő 1 sz f 58,59—58,83 m 
6 — 7 Vésztő 1 sz f 60,87 — 60,97 m 
1000X
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